17 Et tale officium à Regia concessione + proce-  
dere solet, & perpetuum venditionis titulo quan-  
doque conceditur alicui, & ejus hereditatibus,  
tametsi, ex l. 6. tit. 3. lib. 9. Recopil. id prohibe-  
tur cum gravamine, quod qui ejus exercitium ini-  
verit sufficienes præstet, & innovet fidejussio-  
nes, ut pecunia Regia in tudo sit, quia regulare  
est in talibus ministeriis, & casibus dejussiones  
idoneas præstare, ut in l. 1. tit. 14. lib. 9. Reco-  
pil. tradit Lassart. de decim. vendition. part. cap.  
18. & num. 16. & cum pluribus præminentissi-  
qualitatibus & prærogativis in titulo seu conce-  
fessione contentis, prout invictissimo Regi nostro  
placitum est.

18 Istius verò Thesaurarii officium + nobile uti-  
que est ex his quæ suprà diximus. Unde infert Lu-  
cas de Penna in l. præcipimus, col. 1. Cod. de  
canon. larg. tit. lib. 10. quod Thesaurarii civitatis  
immunes sunt à collectis durantibus eorum offi-  
ciis, quia regulariter honorem sustinenti munus  
imponi non potest, ut in l. honor. ubi gloss. ff.  
de muner. & honor. & ita observat Aviles ubi  
suprà in gloss. verb. poner, versic. adde n. 3. The-  
saurarii autem + officium non potest suscipere qui

est Decurio, hæc enim duo officia, ut evitentur  
fraudes, justis de causis Regni jure nostro in-  
compatibilia fuerunt habita, in l. 23. tit. 16. lib.  
9. Recopil. ibi: Y ansi mismo mandamos que los  
dichos Theforeros no puedan ser, ni sean Regi-  
dores, ni Jurados, ni Alcaldes, ni Escribanos en  
los lugares donde fueren Theforeros, so pena de  
cinquenta mil maravedis a cada uno para nuestra  
Camara, y fisco, y perdimento de sus oficios pa-  
ra que los podemos proveer en quien fueremos ser-  
vidos. Et cætera officia quorum intuitu & præ-  
textu in civitatum seu villarum aut oppidorum  
Concilis, & congregationibus suffragium quis  
est habiturus, ut in l. 28. tit. 10. dict. lib. 9.  
Recopil. nec Decurio potest esse fidejussor pro  
Thesaurario, ut in l. 3. tit. 5. lib. 7. ejusdem Re-  
copil. & plura in proposito tradit Joann. Gut-  
tierrez omnino videndus, lib. 4. præcl. q. 55. &  
q. 56. per tot.

Et Thesaurarius creatus, + non solum debet 20  
exigere quæ debentur ratione præsentis anni, sed  
etiam quæ ab aliis in præteritis annis insoluta-  
stant, & Susceptores seu antiqui Thesaurarii non  
perceperunt, ut in l. susceptorem, Cod. de sus-  
ceptis præpos. Anchar. lib. 10. ubi expresse no-  
tatur Joann. de Platea, Montalv. in l. 3. tit. 17.  
lib. 3. fori Regni in glossa verb. por arrendar, in  
fin. Aviles dict. cap. 45. Prætorum in glossa verb.  
poner, n. 3.

Quando verò unus Administrator, possit ab  
alio exigere, + debitaque percipere vel recupe-  
rate omisit, disputat Bald. dico Bart. in l. qui pro-  
prio, 9. fin. cum l. sequent. ff. de procurator. & in  
l. cum plures, ff. de administration. tutel. & in l.  
2. Cod. eod. tit.

Quod si Thesaurarius confessus + fuerit re-  
cepisse debitum Regium debitorem liberat; ta-  
metsi verè & realiter non receperit, quod tam-  
en intellige si Thesaurarius solvendo sit, sin au-  
tem non, recursus erit Regi nostro & ejus Pro-  
curatori, seu fisco contra debitorem, ut adver-  
tit Lucas de Penna in l. securitates, Cod. de sus-  
ceptoribus, & Anchar. dict. l. 10. quam sequitur  
Aviles ubi proxime n. 5.

Illiud tamen in proposito animadvertis velim  
horum Receptorum seu Thesauriorum + bo-  
na ex juris dispositione tacite obligata & obno-  
xia manere solutioni, & satisfactioni poenialium  
seu fiscalium condemnationum, sicut aliorum de-  
bitorum bona, ut in l. aufertur, §. fiscus & l.  
deferre §. Papinianus, ff. de jure fisci, l. 1. &  
2. Cod. in quibus caus. pignus vel hypothec. l.  
si quis postbac, juncta gloss. verb. habuit, Cod. de  
bonis præscriptorum, & ibi Salicet. l. 1. Cod. si  
propter publicas penitentes, docent Negusant.  
de pignor. 4. membr. 2. part. princip. num. 125.  
Rebuff. ad II. Gallicas 2. tom. tit. 1. de constit. re-  
dit. ut 1. gloss. 14. numer. 26. Gregor. Lopez in  
dict. l. 5. gloss. verbo tributo, Flores de Men. lib.  
1. variar. quaest. 61. art. 3. numer. 18. accuratissi-  
mè Felician. 2. tom. de censibus, lib. 6. cap. 5.  
numero 11. quem sequitur, & ejus verba trans-  
cribit Amator. Rodriguez de concurs. creditorum,  
art. 5. par. 1. ex numer. 14. post Lassartem, de de-  
cima vendition. part. cap. 14. numer. 55. & Aze-  
ved. in l. 8. tit. 18. lib. 9. Recopil. num. 8. & Gi-  
rond. de Gabel. 4. part. num. 3. qui alias huic  
argumento quaestiones à principio necessaria anne-  
ctunt, & disputant; & illam præcipue, an in  
his bonis præferatur + Fiscus cæteris admini-  
stratoribus vel mulieri pro dote expressam ha-  
bentibus hypothecam; & an Receptor poenatum  
Came-

Camerarium possit petere decimam multarum, & condemnationum, vide Escobar. de ratiociniis, cap. 28. numer. 51. l. 25. tit. 13. part. 5. Boer. in praxi tit. de fisco, numero 32. Avend. 1. part. Pratorum; cap. 7. num. 14. & 2. part. cap. 11. n. 18. Aviles in cap. 2. Prator. verbo Camera, n. 5. in fin. & possunt recuperari, & exigunt à quibuscumque ex possessoribus, etiam si pro indiviso vel in communi possideat, ut in l. cum possessor. & ibi gloss. 1. in fin. ff. de censibus, Bald. in l. 1. n. 7. versicul. Item si sunt duo, Cod. de hereditat. vendenda.

- 25 Privilegium autem istud + hypothecæ non aequè competit pro ipsis tributis, Dominis & Baronibus, sicut Regi, quando ejus tributa seu hæc condemnationes fiscales ex Regia concessione ad eos pertinent, ut in pluribus locis contigit; quod expressè advertunt Aviles in dict. gloss. Camera, numer. 5. in fin. Avendan. in cap. 7. per tot. numero 14. Bobadil. dict. lib. 5. cap. 6. num. 3. nisi à Rege cum eisdem privilegiis, & qualitatibus concedantur, tradit Roland. conf. 62. ex numer. 5. vol. 4. Lucas de Penna in l. 77. publicam vers. item quia, Cod. de militibus, lib. 10. Sed circa 26 officium Thesaurarii Regis + Receptoris, seu Depositarii, illud utique maximè conversum est in jure, utrum pecunia à fisci debitoribus exacta, & a se jam recepta, possit uti & cum ea negotiare, & an tale lucrum ex predicta pecunia resultans debeat esse Thesaurarii, an verò Regis seu ejus fisci.

- Et sanè negativa pars quæ contra Thesaurarium, & pro patrimonio Regali urget, pluribus + suadetur fundamentis: Primò ex l. 1. & l. 3. Cod. de his que ex parte Collat. lib. 10. quas leges perpendit Bart. ibi, contra Susceptores qui pecuniam Principis aliquibus mutuant, vel ad Salaria Doctorum periovendam destinatam, in alios usus convertunt, & ex l. 1. & 2. ubi etiam Bart. Cod. de his que ex public. rationibus lib. 10. docet ibi Joann. Angel. conf. 90. numero 4. ubi quod officiales vel administratores non possunt in usus proprios vertere pecuniam publicam, nec alii mutare: Decius conf. 473. numero 9. ubi quod tales officiales tenentur pecuniam reddere in eadem specie qua sunt obligati ad custodiam, & dominium pecuniae non est eorum, sed Principis, vel Republicæ; Ruin. conf. 143. numero 5. & 7. vol. 5. Franciscus Marc. conf. 202. Ripa in tractat. de remedis ad conservandam ubert. numero 17. in fin. ubi ait quod Thesaurarii qui tenentur pecuniam publicam semper habere promptam, & paratam, non possunt ea uti pro se, vel alii concedere, & predicta procedunt, etiam si agatur de modica quantitate ex Joan. de Platea in l. sciant. dict. tit. Cod. de his qui exp. rationibus, lib. 10. Franc. Marc. dict. decis. 202. numero 3. & conducunt quæ supra diximus circa id quod Thesaurarius non possit quid de pecunia publica sibi applicare, vel in privatum commodum convertere.

- 28 Secundò ex eo quod Thesaurarii + officium nihil aliud est, nisi Arca & Domus deputata ad custodiā, & conservationem pecuniae Principis, donec sine ab eodem Principe jubeatur, quomodo perfolvere, aut erogare talem pecuniam debeat, vel ut jam sibi praescriptum & vi sum solvendi ordinem, suo tempore adimpleat, itaque Thesaurarius Depositario similis est, ut in libro primo, ff. depositi, ubi acti depositi tenetur qui rem custodiendam recipit; eleganter cum Baconio, Conano & aliis, Pichard. in §. præterea, Oter. de Officialibus.

instituta quibus modis re contr. oblig. ex numero 9. usque ad n. 14. & relatis omnibus qui de hac re in proposito scripsere usque ad sua tempora diligenter D. Joann. del Castillo lib. 3. practicar. cap. 16. numero 1. & 2. Sed Depositarius + non 29 potest uti re deposita, & ita faciendo dicitur in dolo, & furti tenetur, ut in l. qui furtum, ff. de condition. furtiva, & in l. si sacculum, ubi gloss. & communiter, DD. ff. depositi lib.. ubi Bald. Cod. eod. §. furtum, institut. de oblig. qui ex delicto, quod procedit etiam in pecunia, l. sponsaliorum, §. 1. l. Lucius ubi Paul. de Castro, & alii, ff. depositi. Et urgent pro hac opinione expressa jura + in l. desiderium, & in l. fin. Cod. 30 depositi, ubi probatur quod depositarius, non potest depositam pecuniam aliis mutuo dare, & quod si fecerit, tenebitur de furto probat Castrense. conf. 141. numero 4. vol. 1. ubi præcisè de eo qui sunt deputatus ad custodiā Bas. in tit. decretalium Mediolanens. n. 3.

Tertiò quia ex eadem ratione Thesaurarius + 31 vel Exactor pecuniae publicæ non potest, si aurum recipit, convertere illud in massam, vel si recipit monetam, non potest in aliam speciem mutare, l. 1. Cod. de auri publici percept. lib. 10. ubi notanter subdit Bartol. quod omne lucrum percipiendum ex tali conversione, debet esse publicum, nec potest Exactor illud retinere cum conscientia. Sequitur ibi Joann. de Platea, qui interficit contra eos qui aureos nummos recipiunt, & postea fusili arte id coquunt, & in aliam convertunt pecuniam & formam, ex ea regula probat quod omne lucrum quod alius facit ex re mea, restituendum est mihi, ut in l. apud leonem, ff. de prescript. verb. l. 1. & 2. Cod. de his qui ex publicis rationibus, lib. 10. Rip. de remed. ad servand. ubertat. num. 17. Franciscus Marcus decis. 201. numero 3. ubi dicit quod non debent suscep- tam pecuniam redigere in massam, nec bibionare, cambiare, & in dict. decis. 202. numero 3. ubi quod tale lucrum est reddendum fisco, quod etiam voluit Rip. loc. præstat. & idem dicunt Bartol. & Josnn. de Platea in l. diu alios l. m. Cod. de susceptoribus præpos. & Anch. lib. 10. ubi dicunt quod cum pecunia communi non debent Exactores mercaturam exercere, & pro hac parte, quod lucrum omne spectet ad Principem, facit doctrina Bald. in l. 1. quest. 10. n. 12. Cod. pro socio, ubi ait quod Depositarius qui licite usus est pecunia deposita, tenetur restituere omne lucrum quod inde provenit, factus est enim locupletior ex re aliena, argum. legis qui sine, ff. de negot. gestis, & eam decisionem tenet Alexand. in alia tamen part. in l. si non fortē in fin princip. ff. de condit. indebit. Joann. de Anon. in cap. fin. num. 9. de usur. Decius in l. cert. conditio, §. de- posuit, numer. 3. ff. si certum petatur. Et in prædictis locis ponunt, an ubi Depositarius solvit lucrum, quod tamen non tenebatur illud restituere, possit illud repetere; & non mirum, quia si Depositarius utendo pecunia deposita tenetur ad usuras, etiamsi non sit in mora, nullo magis tenebitur ad lucrum quod fuit ex pecunia deposita: constat itaque ex prædictis, quod Thesaurarius possit aurum exactum conflare, nec in massam, aut aliam monetæ speciem redigere, sed si quod lucrum facit ex ejusmodi communatione teneatur omne fisco reddere. Idem voluit Fabian. de monte, in tract. de emption. & vendition. quest. 5. princip. col. 3. versic. Solutio, hac ultima pars, ubi quod in foro conscientiae officiales, & in Judicio cogi possunt restituere;

Festus, in tractat. de collat. part. 8. quast. 4. n. 30. & seqq. ubi latè agit de hac re, sicut utique lucrum aliunde factum ex publica pecunia restituere tenetur Thesaurarius; itaque quod exigit retinere non potest.

Quarto & ultimò; quia Thesaurarius non dicitur simplex + Depositarius, cum enim mercedem, & Salarium habeat de publico adstrictu, oris vinculo & poena tenetur, sicut dicimus de Depositario, qui mercedem accepit, nam tenetur in plus; Depositarius enim simplex solum tenetur de dolo, & lata culpa, ut in l. quod Nervia, ff. depositi, Depositarius verò qui mercedem accepit tenetur de levi culpa, ut in l. sicut certo, §. nunc videndum, ff. commodati, in versic. nisi forte, l. 1. §. si vestimenta, ff. depositi, l. qui mercede, ubi gloss. locat. Cod. 2. deposito, ibi; *Vel si aliquid pro custodia receperisset*: & in terminis loquens de Thesaurario, & officiale quod rationem mercedis teneatur in plus, ita observat Decius conf. 473. num. 2. Gratus conf. 94. vol. 2. Unde cum in Thesaurario publico ratione officii & mercedis intuitu hujus sibi assignatae pecuniae persolvatur, & depositum fiat gratia deponentis, id est, modum iolius principis, qui deputavit Thesaurarium, non debet ille pecuniam exercere nomine proprio, nec ex ea, ejus negotiatione lucrum aliquod captare, & sibi appropriare, quod effecerit, tenetur restituere Principi & Regi qui dominus est, quibus & aliis fundamentis, ita in Thesaurario publico resolvunt Ruin. conf. 543. n. 2. volum. 5. Petrus Surd. conf. 391. volum. 3. Cui itaque assertioni, qua ut verissima & juri consona, in rigore disputationis est attendenda, & observanda, non obserunt aliqua juris fulcimenta, que ut contrariam adstrueret opinionem ingeniosè adduxit Bursat. conf. 325. & in primis quod videbatur dicendum talen Thesaurarium + effici dominum pecuniae sibi numeratae, ac per consequens ea uti posse; nam numeratio operatur domini translationem, ut in l. in nave sauphela, ff. locati, Bald. in l. incendium circa finem, Cod. si certum petatur, gloss. in l. ejus qui in Provincia, ubi Bart. num. 22. dicit eam notabilem, & si quandam, ff. si certum petatur DD. in dict. ejus, ubi versic. Quas vero num. 6. & 7. dicit sustineri posse per hanc rationem consilium Imolæ in l. si sibi dederint, ff. de donation. & in l. casus, ff. de solut. ubi dicebat, non committit furtum quendam qui in proprios usus converterat pecuniam sibi a mercatore numeratam, ut alii traderet Castrensi. in conf. 141. in 4. dub. vol. 1. ubi insert quod recipiens ab aliquo pecuniam in aliquid convertendam, non committit furtum si non convertit, quia dominum est in eum translatum, Decius in confil. 6. col. 2. versic. secundo ista conclusio. ubi dicit quod recipiens non dicitur obligatus in specie, sed in genere, ad restitutionem, & insert quod ideo Exactor Piombini non tenetur restituere domino lucrum, quod facit cum illa pecunia, quia potuit eam tanquam propriam contrectare, & insert quod si pecunia sic per eum exacta perire, Exactor non esset liberatus, quia genus perire non potest, l. si te bonis, Cod. de jur. deliberat. dict. l. incendium, Cod. si certum petatur, l. in ratione, §. in ceris, ff. ad l. Falcid. idem voluit Bald. in l. 1. quast. 10. cap. propositio. Capel. Tolosan. in decis. 168. dicens quod furtum non committit commutando, & vertendo in proprios usus, is cui nomine depositi vel commodati tradita sicut pecunia numerata, licet aliud

sit quando data est per modum speciei, allegat gloss. in l. 3. in versic. obnoxiam cap. depositi Rota decis. 860. incipit penes Titium Camporem, in antiquis alias est prima substitutio de deposito, Cravet. conf. 366. numer. 6. & conf. 705. numero 22.

Et id ipsum in terminis observat Alciat. conf. 100. num. 5. ubi propriè loquitur in Thesaurario, & dicit quod si pecunia detur numerata, & non in sacculo, transfertur + in dominium Thesaurarii, qui ideo potest de ea disponere pro libito, adeo quod si ex ea aliquid lueratur, suum est, nec spectat ad Principem, & ibi propriè loquitur de allagiis monetarum de quibus nos quoque verba fatimus, ut novissimè hoc idem concludit Bursat. in allagiis in conf. 35. n. 13. usque ad 18. ubi sustinet dominum ad alia lucra facta per Thesaurarium cum moneta exacta, & in lucro factio extra allagia, extat Cuman. decis. in conf. 178. in 2. dub. sequitur Decius dict. conf. 6. col. 2. & Alciat. in dict. conf. 100. numero 18.

Sed respondetur, quod sola numeratio non efficit + quod transeat dominium, nec semper numeratur pecunia, ut tantudem reddatur, sed fit sèpe numeratio, ut sciatur quantum fuit folatum, & quantum receptum, ut probatur in l. Lucius, ff. deposit. quam ponderant ad hoc Mafcard. Galli in tractat. de usuris, numero 629. sic dicimus quod aestimatio non semper emptionem facit, sed donat solum valorem, Bald. in l. ex convention. in 3. opposit. Cod. de pacis, Socin. in conf. 262. num. 3. vol. 3. Nevican. Sylv. nuptiar. lib. 2. n. 72. & ex conjecturis cognoscimus quando aestimatio sit ad effectum preferendi dominium, vel ad sciendum naturam contractus, l. proculs de usufruct. l. in aula, ff. depr. reip. verb. Everus, l. 46. Cravet. resp. pregonero, numer. 318. Menoch. de arbitrar. Judic. casu 199. n. 2. Natta in conf. 93. num. 1. Osal. dec. Pedemontan. 95. Eodem modo dicimus quod aestimatio non facit emptionem, quando natura contractus est quod non transferatur dominium Bart. in l. sicut cetero, §. non videndum, in fin. ff. commod. Bald. in l. 1. quast. 3. Cod. commod. Anchar. conf. 72. in fin. Tiraq. de retract. consanguin. §. 1. gloss. 14. num. 21. in fin. Nevican. dict. lib. 2. numero 72. in 5. limitation. Thesaurarius enim nullam habet Jurisdictionem, nec potest exigere ab invitis, sed recipit ab ei solventibus & ferentibus Francisc. de March. dec. 204.

Præterea, quia hi qui solvunt Thesaurario, non hoc agunt, & citra eorum intentionem est, ut merum transferant dominium; sed ut Principi solvant & ab ejus debito, & obligationi nexu liberent, veluti & è contrario Thesaurarii recipientis animus non est facere suam pecuniam, sed pro natura negotii, & ex injunctio onere officii, Principi suo acquirere, ut in proposito arguit Ruin. ut in conf. 143. numer. 2. vol. 5. ubi ait quod dominum pecuniae non transit in recipientem; quando solvens non hoc agit, nec recipiens; Bursat. dict. conf. 325. num. 15. adslipulatur Doctrina Bartol. in l. Titium, §. altero, n. 1. & 2. ff. de administrat. tutelæ, ubi ait quod pecunia reputabitur tutoris, quando proprio nomine vendit rem pupilli, fecus verò quando illam vendit pupilli nomine, quia tunc dicitur pecunia pupillaris; quo fundamento uititur Decius conf. 473. n. 9. ubi dicit Thesaurarium esse debitorem speciei non generis, quia recipit pecuniam nomine

Reipubli-

Reipublicæ, & ideo liberatur per empta speciei, & facit quod consuluit, Jas. conf. 229. num. 34. vol. 2. ubi defendit Thesaurarium Ducis Mantuae, teneri eo quod solum superextantes pecunias, & quæ supersuere, erogavit in alia negotia: & in eodem casu de quo loquimur pecunia semper est Principis, non Thesaurarii, & ita percepit Festasius de collectis 3. part. principali, cap. 1. num. 30. cum sequenti.

Hic etiam obstant conf. Cuman. 178. Alciat. 100. Decii 6. quibus specialiter respondit Petrus Surd. dict. conf. 390. n. 27. & 28.

Deinde huic resolutioni non oberit si afferas exemplum tutoris qui efficitur + dominus pecuniae quam exigit pro pupillo, & in tantum obligatur ei in genere quod si perierit, non erit liberatus ex Doctrin. Bart. in l. Titium, & Mevium; §. altero, n. 1. ff. de administration. tutor. Bald. in l. si Petrus, Cod. communia utriusque judicij, Decius dict. conf. 6. Alciat. dict. conf. 100. num. 6. ubi ait valere argumentum de Thesaurario ad tutorem.

Quia objecio hæc diluitur si advertas terminos esse longè diversos + in proposito, & discriumen confideres in Thesaurario & tute, tutor enim generalem habet administrationem, ut *toto tit. ff. de administration. tutel.* & ideo potest, imo aliquando debet pecuniam convertere in species, aliquando species in pecuniam: at Thesaurarii administratio tota consistit in recipiendis, custodiendis & solvendis pecuniis, nihil autem ex se facere potest, quinimo & an sponte solventibus non recipit nisi cum bulsитino seu tessera Magistratus, sicuti eam alii non solvit sine ejusdem mandato; propterea non mirum si tutor obligatur in genere, secundum Din. & Bart. in dict. §. altero *Thesaurarius autem in specie.*

Rursus satisfit, quod si tutor obligatus sit in genere + tamen pecunia non definit esse pupilli, nec dicitur esse tutoris, ut ipsi met Bart. dicit, *lo. o. præallegato.* ubi insertur quod si negotiatur tutor cum pecunia communi, tunc dicitur compendium commune, etiam si nomine proprio gesserit negotium; quod non est quando nomine proprio & de propria pecunia negotiatur, quia tunc lucrum est proprium tutoris, etiam si pecuniam congesserit ex venditione rerum minoris, facta tamen suo proprio nomine, ut *ibi*, n. 2. *verse.* Si vero de propria, & n. 1. ubi dicit quod pecunia redacta ex re pupilli, quam tutor proprio nomine vendit, non efficitur pupilli, *l. qui vas,* §. fin. ff. de fructu, & paulo post dicit, quod si res proprio nomine empta de pecunia pupilli, transeat in pupilli dominium, tamen si postea tutor illam vendat nomine proprio, pecunia erit tutoris, & si ex ea emat aliam rem, illa non erit pupilli: ecce ergo quod pecunia exacta non definit esse pupilli, argumentum ergo non subsistit, tutor tenetur in genere erga pupillum, ergo pupillus non est dominus pecuniae suo nomine per tutorem exactæ à debitöribus, quinimo ego credo quod pupillo seu adulto, finita tutela, detur rei vindicatio contra pecuniam tutori solutam à debitöribus pupilli; nam per debitorem ejusque ministerium acquiritur pupillo dominium & possesso, *l. si Procurator in fin. ff. de acquirend. rer. Domin.* *l. 1. §. per Procurator. ff. de acquirend. possess.* & utroque loco, glossa & DD. Et non valet discriumen quod Alciat. recitat dict. conf. 100. numero 6. *verse.* ad idem, facit inter pecuniam & alias res, quandoquidem vanum est, nec aliqua subest ratio diversitatis, nam etiam Oter. De Officialibus.

pecunia transit in dominium mandantis, quando solvit, id in animo gerit, ut mandanti queratur; & recipiens id agit ut pro mandante gerat negotium, quemadmodum in proposito explicat Ruin. dict. conf. 143. num. 2. & sequenti volum. 5. ubi ideo infert quod pecunia efficitur domini non auctem Thesaurarii.

Nec non etiam immorari debet quod Thesaurarii nostri temporis officium non conveniat + Suf. 40 ceptoribus antiquis, Exauctoribus & Arcariis, de quibus in tit. Cod. de susceptor. dict. lib. 10. sed potius Argentariis & Nummulariis, ut probat Alciat. dict. conf. 6. & conf. 100. num. 1. Curtius Jun. conf. 19. numer. 9. Cassan. in catalog. gloriae mundi 6. part. considerat. 17. cum tribus seqq. Bursat. dict. conf. 325. n. 26. quia non insistere debemus in nomine, vel sonitu officii, sed in qualitate oneris inventi, aut obligationis susceptæ, quæ ut supra probavimus, ejus est conditionis & naturæ, ut tanquam Depositarius fideliter recipiat & custodiat pecuniam Principis, & quibus placuerit persolvat, ut doctissime respondit Petrus Surd. dict. conf. 391. n. 30. ubi & alia argumenta quæ in proposito poterant perpendi faciliori negotio.

Quæ resolutio de jure absque dubio procedit, & firmiter est amplectenda, præterquam si Princeps in concessione + tituli Thesaurarii ei concesserit, & gratiam faciat, quod suâ pecunia indistinctè negotiare possit, eo folo contentus quod pretium emptionis officii sibi persolverit, & Regios redditus suo tempore promptos habeat, ut tatisfaciat; sicuti plures cum prædicta facultate & negotiandi licentia, Thesaurarii titulus expeditos perlegi.

Unde superiori succedanea est quæstio illa, utrum diminuto monetæ + valore & pretio ex 42 nova pragmatica seu lege Principis, periculum istius diminutionis debeat subire Thesaurarius in moneta, & pecunia, quam, ut Principi persolveret, jam receperat & custodiebat; qua in re plures exortæ fuerunt lites in nostro Regno Castellæ ex anno in quo Augusti mense sanctio Regia fuit edita & promulgata, qua valor pecunia ære nempe de Vellon ex dimidia parte fuit minutus. Et in nostro Regio conventu in dirimendis harum litium & quæstionis propositæ controversiis, commune obtinuit placitum, & uniuscujusque aulae Judicium concors votum, quod pecunia extantis periculum ad Regem pertineret, utpote ejus dominum; Nam periculum semper tangit dominum rei, ut in l. incendum, Cod. de rebus credit. & l. si certum petatur, l. ff. & Cod. de pericul. rei vendite.

Unde simul cum ipsa pragmatica + sanctione 43 diminuti valoris monetæ, erit quoddam Regis decretum, & editum quod Thesaurarii omnes, & qui publicam pecuniam penes se depositam habebant, etiam intra certos dies, notam & manifestam sacerent coram Prætore, & exhiberent ac numerarent in certa forma ad evitandum fraudes, ne cum fortassis eam consumptam vel mutuatam aut distributam haberent, posteaque supponerent ab aliis privatis susceptam, aut suam propriam pro Regia, & damnum diminutionis & reductio- nis hoc modo vitantes, lucrum in sua pecunia consequerentur. Itaque Thesaurarius qui præcripta forma in Regio præcepto contenfa, pecuniam Regiam seu publicam manifestavit, loquens in moneta nova, aut minuta, dimidiem p. tem ad quam fuit reducta, liber semper evasit &c ab Ju dicibus fuit absolutus, qui vero non manifestavit periculum diminutionis sustulit. E. idem in omni-

omnibus administratoribus & oeconomicis Baro-  
num seu Dominorum, quia ad bona sua concur-  
sum debitorum, vulgo *Pleyto de acreedores*, fe-  
cerant, in Curia nominatum fuit observatum.

- 44 Circa alios verò Depositarios + diversimodè in  
Senatu nostro obtentum extitit; & omisis plurimis  
quaæ pro clientibus in his litibus multifariam  
expendi, & ab aliis præstantissimis Advocatis ani-  
madversa vidi & audivi, & brevitatis causa omit-  
to, dislinctione rem hanc absolvam. Aut enim  
controversia super deposito voluntario pecuniae  
fuit orta, & tunc si in facculo signato cum in  
tali casu dominium ejus apud deponentes sem-  
per permanferit, ut in l. die sponsalium, 25. §.  
l. ff. depositi, ibi: *Qui pecuniam apud se non ob-  
signatam, ut tantumdem redderet, depositum in usus  
proprios convertit post moram, in usuras quoque  
judicio depositi condemnandus est*, ponderata illa  
quæstione, non obsignatam, per argumentum à  
contrario sensu, l. 1. §. eleganter versic. Si pecu-  
nia, ff. depositi, periculum ad dominum pertinuisse  
pluribus lalentis fuit decretum & stabilitum, ma-  
xime si probatum fuit pecuniam semper exitisse,  
nam Depositarius regulariter periculo rei depositæ  
obnoxius non est, nisi dolo suo proveniat, l. 1. §.  
si vestimenta, ff. depositi, l. sicut certo, §. nunc vi-  
dendum, ff. commodati, §. præterea, Institut. qui-  
bus modis contrahit obligat. non verò si ex casu  
fortuito ex dictis juribus; Decius in l. in contra-  
elibus, ff. de regul. jur. & factum Principis mi-  
nuentis pecuniam, casus est solitus, ut per le-  
gem, item si verberatum, §. item si forte, ff. de  
rei vindication. & l. apud Julian. §. constat, ff. de  
legat. l. ita advertit in proposito Gratian. tom.  
1. disputat. forens. cap. 521. n. 25. Si verò pecu-  
nia non in facculo signato, sed simplici nume-  
ratione voluntariè fuit deposita, & Depositarius  
tantumdem reddere se obstrinxerit, tunc cum in  
hoc casu non depositum proprium & regulare,  
sed irregulare contrahatur, ut in l. Lucius 24. ff.  
depositi, ibi: *Quod ita verum est si id actum esset,  
ut corpora nummorum eadem redderentur, nam  
sic ut tantumdem solveretur, convenit, egredi-  
tur ea res depositi notissimos terminos dicti. l. dies  
sponsaliorum, §. qui pecuniam, l. Quintus, ibi:  
Viginti quinque nummos, quod apud me esse vo-  
luisti, & ibi: Quibus & primum prospiciant ne  
vacui tibi sint, id est, ut usuras eorum accipi-  
pias, l. 1. §. sape, ff. depositi ibi: Sepe even-  
tit, us res deposita vel nummi periculo sint ejus  
apud quem deponuntur, ut puta si hoc nomina-  
tim convenit, l. 2. tit. 3. part. 5. ibi: Fueras  
ende si fuesses de aquellas cosas que se pueden can-  
tar, o pesar, o medir, si quando la recibisse la  
fuesses dada por cuenta, o por peso, o por me-  
dida. Ca entonces pesaría a el señorío. ubi  
Gregorius Lopez in Scholio super verbo, fueras  
ende, docet copiosissime, & summa cum erudi-  
tione omnes qui ad sua tempora accurate de  
ea re scripsere, Dominus Joannes del Castill.  
lib. 3. practicar. cap. 6. fere per tot. & specialius,  
num. 31. utique in hoc calu pecuniae depositæ  
periculum, & reductionem ad Depositarium, ut-  
pote dominum, pertinere plures in Senatu de-  
claratum vidi, nec mirum cum talis Depositaria-  
rius debitor generis sit, & cum genus perire non  
possit, tenebitur de periculo & casu fortuito,  
ut eleganter per plures convincit rationes Joann.  
Vincentius Honded. conf. 43. per tot. vol. 2.  
Mandel de Alva conf. 3. numer. 3. Anton. Go-  
mez 2. tom. variar. cap. 7. n. 3. in princip. D.  
Joann. del Castill. lib. 3. cap. 16. n. 34.*

Aut depositum pecuniae fuit + necessarium, 45  
quia in jussu Judicis sequestrata est, ut crebro  
accidit, in l. si fidejussion. §. penult. ff. qui satis-  
dar. cog. in l. si soluturus, ff. de solution. & in l.  
si creditrici, & in l. acceptam, Cod. de usuris, do-  
cet Angel. Perusinus in tract. de sequestris, num.  
4. Pichardus in §. præterea Institut. quibus modis  
re contrab. oblig. num. 20. & tunc abisque dubio  
periculum ad dominium etiam pertinet ex ratio-  
nibus, & juribus supra adductis, cum semper  
dominium in eo remanserit, non in sequestro,  
ut pluribus adductis tradit D. Joann. del Ca-  
still. ubi proxime num. 23. quinimò & possesso,  
ut in l. interesse puto, ff. de acquirend. pos-  
session. Menoch. de retinend. possession. remed. 3.  
ex numer. 88. usque ad numer. 100. Corrasius  
Miscel. Juris lib. 3. cap. 2. numer. 12. cum tri-  
bus seqq. cui resolutioni non aduersabitur text.  
in dict. l. licet, §. res deposita, ff. depositi, &  
in cap. 1. de sequestration. possess. & fructum:  
in quorum conciliatione immorari fas non erit,  
cum de ea latè egerint Charond. vero similium,  
lib. 3. cap. 6. Cujac. lib. 9. observation. cap. 33.  
Duaren. de sacris Ecclesiæ ministris, lib. 3. cap.  
10. Robert. lib. 4. sententiar. cap. 6. Petrus Gre-  
gor. lib. 23. sintagmat. juris cap. 3. num. 20. Pi-  
char. in §. præterea, num. 22. Institut. quibus modis  
re contrab. obligat. D. Joann. del Castillo ubi  
suprà ex n. 15.

Et in deposito Judiciali, diminutionem mone- 46  
ta non periculo Depositarii, sed domini ad quem  
pecunia pertinebat, addere in pluribus litibus ob-  
tinui, nisi in eis in quibus probatum fletit pecu-  
niā in negotiatione ambulasse, nec flantem per-  
manisse.

Et idem in pecunia quaæ pro redēptione + ali- 47  
cujus census fuit parti oblata, & ipsa acceptionem  
renuente, per Judicem deponi apud aliquem fuit  
jussa, quia tunc deposito rectè factō, periculum ad  
eum qui recipere pecuniam debuit, spectabit, ut  
resolvit Felician. 2. tom. de censibus lib. 4. cap. unic.  
n. 6. ibi: Sed si deposita fors periret cuius periculum  
dicendum esset perire, & distinctione difficultas ab-  
solvenda est, ut si creditor justè recusaverit depo-  
situm recipere, debitori pereat, si minus creditor,  
& l. qui decem in princip. & l. creditor. oblatam in  
principio, & utrobique Bart. & DD. communiter,  
ff. de solution. l. 1. Cod. de susceptor. & Arcariis,  
lib. 10. plurimos in eam sententiam recenset Tira-  
quel. de tract. conventionali §. 4. gloss. 6. n. 34. il-  
lam sequutus confensit Petrus Folius, dict. vers.  
instrumentum gratia, num. 50. & ita obtinui in  
causa & lite Villæ de Rus, + contra Comitem 48  
de Villamor super deposito fortis principalis cu-  
jusdam census, decem septem millia ducatorum,  
quod ego totis viribus legitimè esse factum con-  
tendebam ante editionem pragmaticæ diminutio-  
nis & reductionis prædictæ monetæ, ac per con-  
sequens, periculum ejus ad Comitem spectare de-  
bere, ex suprà relatis legibus & doctrinis.

Et licet aliquantulum divagari videtur, inter  
alia obſtacula quaæ illi deposito opponebantur, il-  
lud potissimum & disputatione dignum fuit val-  
dè controversial & ventilatum, quod deposi-  
tum + prædictæ quantitatis non fuit Comiti per- 49  
sonaliter intimatum, nec potuit, quia Comes tunc  
temporis, ex delegatione Regia Ducis Genera-  
lis officio inferviebat in Fortalito de Larache,  
quod licet hujus Regiæ Coronæ dominio subsit,  
longe tamen ab Hispaniæ Regno distat, & in ter-  
ritorio Africæ situm manet; cum tamen conditio-  
ne expressa obligationis census cautum erat, quod  
solutio

solutio monetæ, cum de redemptione census ageretur, Matriti esset facienda, ac Comiti vel illius successori in majoratu intimanda, & apud Thesaurarium villæ pecunia esset deponenda. Unde in facto contingit, quod cum Comes absens, & exter à Regno esset, præstata absentia informatione, bonis ejus fuit defensor creatus, cui tale depositum loco Comitis fuit intimatum, & cum hac intimatione, pecunia jussu Judicis apud Thesaurarium fuit deposita, & post undecim dies pragmatica diminutionis monetæ fuit promulgata.

Ut autem periculum diminutionis Comes vivaret, ex parte ejus objiciebatur, quod talis + intimatio, ut depositum fieret, necessario ei in persona fieri debebat, quando quidem certius constabat in prædicto Fortalitio esse, ubi copia ejus haberi poterat, & in suum dictamen licenciatus Perez del Pulgar, & Dominus Didacus Nuñez del Castillo, doctissimi, & peracutissimi Advocati, qui partes Comitis agebant, inter alia, decisionem 15. Gamæ Lusitanæ expendebant, junctis pluribus adductis per suum additionatorem Flores de Mena virum doctrina, & eruditione laudabilem, Carrione natum ( unde & ego ortus sum ) in qua decifum manet absentem ab his Regnis, in loco quantumvis remoto, & distanti, etiam apud Indos, dummodo sedes, vicinitas aut habitatio ejus nota, & certa sit, necessario personaliter citandum esse, ex juribus & rationibus ibi perpensis, & à me ex animo brevitas causa omisssis.

Ego tamen defensorem ei creari in hoc casu posse, & prædicto defensori intimationem + pecuniae oblatæ factam sufficere, ut depositum post eam factum firmiter exequentibus administrabam: & primo ex eo quod quando lis movetur contra absentem à Regno, defensor ei + creari debet cum quo acta fiant, & intimationes, quæ ab his in persona fieri debebant, ex gloss. communiter approbata per text. ibi: in l. ab boſtibus, ff. ex quibus cauf. mayores, & de jure nostro Regio est textus formalis, in l. 12. tit. 2. part. 3. ibi: *Vegadas ay que captivan, o no son en la tierra aquellas contra quien el demandador quiere fazer su demanda, o mueren sin herederos, por quien ande forcar sus bienes desamparados, o porende el que quisiere hacer tal demanda, como esta de pedir al Juez del lugar que de quien guarde en aquel pleyto, los bienes de aquel a quien quiere demandar, e el deberlo fazer, e esto es por que su señor non seria y para responder non otro por el, e quando tal guardador fuere dado, puede entrar en Judicio con el, e todo quanto razonare, o siciere por el derechamente, e sin engaño sera valedero tambien como si estuviese delante aquel cuyos fuesen los bienes, ubi Gregor. Lopez in verbo, que captivan, tradit Bald. in l. cum proponas, Cod. de bon. Autorit. Judic. possidend. Menoch. de arbitr. Judic. lib. 2. centur. 2. casu 150. Suarez de Paz in sua praxi tom. 1. part. 3. numer. 5. Joann. Gutierrez de jurament. confirmatorio, 1. part. cap. 23. numer. 5. & 6. qui firmiter tenent ad creandum hunc curatorem, seu defensorem non esse necessariam præcisè absentiam extra Regnum, sed satis esse extra Provinciam vel territorium, ubi fieri debet Judicium, idem Joann. Gutierrez lib. 1. practic. quæst. 133. super intellectu legis, 19. tit. 20. lib. 4. novæ Recopil. in illis verbis, *Y dados los dichos pregenes, sea citado el dicho deudor, para el dicho remate en su persona, si pudiero ser avido. Ubi resolvit non esse debito-**

rem perquirendum, vel citandum personaliter si extra Provinciam absuerit; Parlador. lib. 2. rerum quotidian. cap. fin. 5. part. §. 9. numer. 14. Secundo & non leviter, quia nullus in jure arctatur, ut cum maxinis sumptibus & expensis + 53 quærat adversarium absentem, ut cum eo litigii concertationem ( quam intendit ) ineat, ut colligitur ex textu eleganti, in l. Sed & ha personæ, 35. §. non solum, ff. de Procuratoribus, ibi: *Ceterum cogi eum etiam in Provinciam de Roma abi- re, vel e contrario, vel à Provincia in aliam Pro- vinciam, & defendere durum est. Conducit text. in l. idemque, 16. versic. sed hoc ff. pro socio, gloss. in l. feminas, ff. de Procuratoibus, docet Rodericus Suarez in l. 2. tit. de los emplacamientos, lib. 2. fori legalis, §. ulterius queritur, num. 4. ubi ex ipsam ratione contendit debitorem principalem, extra territorium vel Provinciam absentem exequendum non esse; Gregor. Lopez in l. 9. tit. 12. part. 9. gloss. 1. & in l. 11. tit. 7. part. 3. in verb. de ymbiar sit personero, Joan. Gutierrez dict. cap. 28. de jurament. confirmat. 1. part. num. 4. cum tamen certissimum sit quam ingentes sumptus necessariò causarentur, si esset mittendus nuntius ad citandum absentem extra Regnum, & quam difficilis esset aditus circa personam Comitis in tali Fortalitio existentis & tam magno inservientis officio, ut ei quidquam intimaretur, & quod tempus in hujusmodi intimatione facienda deliberetur.*

Certò in casu litis de qua contendebatur, fortius urgebat consideratio, quia concilium Villæ de Rus depositum pecuniae, super cuius intimatione controversia fuit exorta, ad redemptionem census, + cujus obligatione premebatur, fecit; 54 quæ utique redemptio tam ex natura actus quam ex expressa partium conditione in censu posita, remorari, ex temporis intervallo non poterat, ut est plusquam notum, ut docet Covarr. lib. 1. va-riar. cap. 9. num. 8. versic. postremo, & prosequitur latè Gaspar. Roderic. de annuis redditibus, lib. 1. quæst. 6. n. 44. & lib. 2. quæst. 10. n. 3. unde conditio intimationis facienda Comiti vel possessori majoratus æquitate, & forma inposita censemur, quæ conveniret naturæ actus, ut in l. ita stipulatus, 115. §. item si quis, ibi: *Et ipsius rei naturam, ff. de verbor. l. proculus, ff. de usu fruct. l. infulam, ff. de præscriptis verbis;* quia quod naturaliter inest pro expressa haberi debet quasi ipsa natura loquente. Bald. cons. 130. col. 1. vol. 3. docet Cravet. respons. prego. ero, num. 318. & de antiquis temporibus, 4. part. numer. 222. Tiberius Decian. respons. 57. numer. 61. vol. 1. Menoch. de arbitrar. 1. casu 199. numer. 2. Olafc. decis. pedemontan. 95. D. Joann. del Ca- stil. tom. 5. cap. 86. & 87. & cap. 13. tom. 6. n. 20. quod si creditor census absens extra Regnum, personaliter esset citandus, libertas redimendi disserebatur, & quodammodo difficilis admodum, & pene impossibilis reddebatur contra naturam actus, ut rectè animadvertis & summè commendat Filiucius 2. tom. de censib. lib. 4. cap. unico, numero 5. ibi: *Illud judicio meo eximium pondus & momentum habet, quod ante expenderam, scilicet redimendi facultatem in eadem libera debitoris voluntate nullo modo posse amitti, auferri, restringi aut coarcta- ri.*

Quartò in casu proposito, id est de mente + 55 Roderici, lib. 2. de annuis redditibus, quæst. 15. num. 55. & 56. Quibus utique fundamentis non obstare decisionem Gamæ cum ibi adductis, &

per Flores-Diaz de Mena in additione ad eam, firmiter intendebam; nam jura, & DD. ab ipsis adducti procedunt in diverso casu, nempe, quando quis de novo litem movere intendit contra absentem de cuius domicilio & habitatione non dubitatur; tunc enim nihil mirum quod personaliter citari debeat, ut jam subjeci, an vero contendere velit, ut in l.... & ex rationibus ibi adductis.

56 Nec iterum pro parte + Comitis illud, in quo etiam innixi Advocati sui pedem firmabant, Comitem ut pote jussu principis, & Reipublicæ causa absentem a Regno, ut presentem judicari debere, vel saltem restitui posse adversus estimationem factam cum defensore nominato vel cursum temporis eum constituentem in mora, ut in l. 1. ubi notant, Bald. Cod. ex quibus caus. majores & in l. 2. §. legatis, & in l. si quis in legatione, ubi notat Barb. ff. de judic. & in l. penult. versic. ultim. ff. de legationib. prosequitur latè Bonifacius Rugerius, conf. 2. per tot.

Sed respondebam multipliciter & primò quòd restitutio + non sicut petita, secundò quod et si petita esset absentia Reipublicæ causa vel jussu Principis, qui ejusdem regitur metis, & clauditur cancellis, ut per Cevall. conf. 4. num. 4. non præstat excusationem in casibus, in quibus potuit quis Procuratorem vel latorem relinquere; ut in l. fin. Cod. de jurisdict. Rogerius dict. conf. ex num. 5. Tiberius Decian. respons. 121. numero 24. vol. 3. ubi ait quod quando quis potest removere impedimentum absentiae & non removet mittendo vel relinquendo Procuratorem, & non facit, sibi est imputandum ex Doctrin. Bartol. per illum text. in l. sed & si per Prætorem, §. 1. versic. sed nec ad eos, ff. ex quibus caus. majores, ubi probat, quod non dicitur impeditus, qui de facilis impedimentum removere potest, & id ipsum tradit in l. quibus diebus, & plura in proposito congerit Ignatius Diaz del Villar, in sua Sylva respons. 2. lib. 1. n. 47.

58 Tertiò quod restrictio ob absentiam + causa Reipublicæ censemebatur, quando foret laesus, vel actus sic fieret, dicto quod non adsuisset, ut in l. his qui Reipub. causa antepenult. ff. ex quibus caus. majores, docet Socin. conf. 116. in presenti consultation. à n. 3. vol. 4. Tiberius Decianus respons. 69. vol. 2. n. 9.

Sed, ut intra limites nostræ materiæ includamus, & ad propositum à quo digressi fuimus, reversum faciamus, hic disputanda se offerebat quæstio illa, utrum Thesaurarius pro pecunia Regis, vel deposita, sibi à latronibus + furto subtracta teneatur, an vero allegans & probans casum furtivum, immunis sit. Qua de re latissimè agit & per argumenta & rationes subtiliter procedit Bursat. omnino videndus, dict. conf. 325. tom. 3. nec enim in hac & aliis similibus quæstionibus latissimè per eum ibi agitatis immorari fas est, cum ibi, & dubia, & resolutionem accipere vales.

Unde cum Comes etiam si Matrii adefesset necessariò teneretur recipere, nec recusare ullo modo poterat, consequenter dicebam nullam inesse, nec potuisse considerari ob absentiam laesionem, ut talis restitutio concederetur, & ita obtinui, & quia articulus iste in Curia anceps fuit reputatus, & ad secundum Aulam remissus, obiter circa quæstionem periculi diminutionis monetæ quoad pecuniarum depositam, hanc litem & Regales Senatus decisiones memorare non eruui.

Verum pro Coronide hujus Capitis scias quo-

modo Thesaurarius, + scribere in suo libro debeat, & qua forma & stylo pecunias, quas intuitu sui officii recipit, attentè advertas velim quæ in proposito summaque cura, & ingenti studio retulit, & cumulavit Petrus Surdus dict. conf. 391. his verbis, Convenire porrò non possum cum Alciato, qui in conf. 100. num. 12. & sequenti, voluit Thesaurarium non teneri super libro suo scribere species monetarum receptas, sed sat esse si ponat earum valorem juxta tempus quo illas recipit, id quod post firmat etiam Bursat. dict. conf. 395. numero 1. usque ad 12. movetur autem eorum uterque, quia nec in legibus, nec apud DD. reperitur cautum quod eo modo libri componantur; quandoquidem rationum liber componi ita debet, ut intelligantur omnia singulariter, non in summa aut in confuso, ad o quod ex eo cognosci possit veritas, & falsitas descriptorum, l. antepenultim. ff. de condit. & demonstrat. Bart. in conf. 150. Cum prædicta examinarent, in fin. vol. 1. Socin. versic. 113. numero 3. & 4. volum. eo quod sigillatum describi debent omnia, & dicit Angelus, in conf. 277. numer. 6. quem sequitur Socin. in locis citatis ita debere esse clarum librum ut deprehendi possit an proba vel improba rationes sint in eo relate, Plot. in tract. de institut. Jur. §. 9. numero 31. & dicit Bart. in l. comperimus, Cod. de navicula, lib. 11. quod liber officialis continere debet singulariter omnia, ita quod continantur allegat. l. neminem, Cod. de susceptoribus, Socin. Junior. in conf. 148. numero 6. & seqq. volum. 1. ubi dicit describi debere omnia aperte & distinctè, ut singula valeant decerni, & quod descriptio fieri debet singulariter. Roland. latè alios allegans, in conf. 48. numero 20. volum. 1. & præter eos Decius in conf. 110. num. 8. & seqq. Decian. in conf. 85. num. 25. volum. 2. & latius in conf. 49. num. 18. vol. 3. ubi addit Roman. Gail. Paris & Gratian. Menoch. de arbitri. Judic. casu 209. num. 14. Sed non potest dici singularis, distincta, & aperta descriptio pecuniarum, quando ejus forma vel species non designatur, itaque cum plurimum differat auream & argenteam recipit monetam, cuius idem valor extrinsecus in Regione passim solo etiam temporis cursu mutari solet, an vero deteriori liga vel are contaminatam exigeret, dignosci possit, an eam recipit cuius valor augetur vel aliam de ejus augmento nibil est sperandum, præterea liber rationis continere debet emnes res, ut dicunt prædicti DD. ut videmus idem esse in inventario; quia in eo debent omnia describi, & si quid omittatur pro eo in item juratur, l. fin. Cod. de arbitrar. tutor. l. tutor. qui repertorium, ubi Bart. col. penultim. ff. de administr. tut. Corn. in locis præcitatiss., Ruin. in conf. 29. numero 11. versic. & ex alio etiam, vol. 5. Castro. in conf. 124. colum. final. vol. 1. Plot. in dict. §. 5. numero 28. Phanuc. in tract. de inventar. part. 3. numer. 30. & paria sunt admittere bona vel adscribere, sed non perfecto, nam in tali casu juratur in item perinde ac si non fuisse aliqua facta descriptio, Bart. dict. conf. 150. Socinus & alii apud Plot. in dict. §. numero 29. in fin. & in inventario ponit debet clare & distinctè pondus, numerus, mensura, qualitas & quantitas, l. si quis intra, Cod. de bon. præscript. ubi Bald. notat, & dicit Bart. in dict. l. tutor. qui repertorium col. 2. quod rerum signa describi debent, repetit. Papa in forma libelli quo agit ad red. ratio. colum. 3. versic. adhuc queritur, & talis fieri debet descriptio quod creditor.

creditor relevetur ab onere probandi, & possit ex ea sola convenire Administratorem, ut inquit Castro dict. conf. 124. in fin. vol. in 1. ubi allegat. gloss. 3. & Bart. Plot. qui alios citat. dict. §. 5. num. 29. versic. & si ex ipsis inventariis, Roland. in conf. 3. num. 43. vol. 2. & in tractatu de inventariis in tertio, versic. omittendum quoque, num. 2. fol. mihi 79. late etiam Phanuc. in dict. tract. part. 3. num. 30. & in praedictis locis inferunt ad estimationem, & alias qualitates: at si Thesaurarius in lib. non describat qualitatem & speciem monetæ, non poterit Princeps in exigenda ratione cognoscere, an fideliter res gesta fuerit, sed cogitur probare quas, & quantas ille receperit monetæ, ex quibus potuerit lucrum fieri circa allagia vel extrinsecum valorem, & cum jura dicant quod qualitates omnes sunt annotandæ, inferi potest quod etiam species monetæ ponit debet, est enim qualitas, intelligo tamen de monetis ex puro auro, & argento, & his tantum quorum extrinsecus valor hac Regione crescere solet cursu temporis tantum, nulla accedente alia ratione, & sic de illis, quas sic describi potest interesse Principis, sic enim servandum esset in rebus quarum valor in tempore augetur, vel minuitur, puta in bovibus, & aliis animalibus: certe si in illis descriptio fieret sine qualitate, non esset recta, & quamvis dicta jura loquuntur de inventariis, eadem est ratio in libro rationum, qui quod ejusmodi officiales vices tenent in inventariis, quinimo etiam in his, qui ultra librum faciunt inventarium, liber ipse est loco inventarii & si quid in inventario omisum est, habetur pro descripto si in libro ponatur, ut per Joan. de Prato conf. 93. inter consilia Calcan. & Jacob. de Gracis conf. 95. eod. in loco Cravet. in conf. 275. numer. 12. versic. Et in terminis, & in conf. 931. numero 1. Ubi addit. Cornium & non potest diversitatis ratio assignari, quare officialis vel Administrator quivis non teneatur in libro describere qualitates rerum, que ad ejus manus pervenerunt, ita ut & toto libro convinci possit, designant igitur Alciat. & Bursat. dicere, quod non reputatur in jure decimus quod teneatur Thesaurarius describere speciem monetæ, quoniam satis reperitur, cum dicitur jure teneri eum omnes qualitates describere, & librum taliter conscribere, quod ex eo solo fundetur domini intentus & non dicatur in lege omisum id quod sequitur ab expresso: Socin. in l. heredit. mei, §. cum ita, num. 11. ff. ad Trebell. Paris in conf. 66. num. 62. volum. 3. Cravet. conf. 149. numer. 11. Roland. conf. 27. num. 34. volum. 4. Rem. conf. 37. numer. 17. Menoch. in conf. 24. numer. 15. Sicut nec in illud in quo militat eadem ratio, Oldrad. dict. conf. 22. col. 7. post med. Bald. in conf. 95. col. 4. Tiraq. de retract. coniang. §. 2. gloss. 1. numer. 19. Socin. Javor. conf. 128. numer. 190. vol. 1. Paris conf. 15. num. 24. vol. 3. Cravet. conf. 130. num. 7. Menoch. de arbitrio. Judic. casu 63. num. 10. in fact. autem cum lex dixit omnes qualitates esse describendas, necessariò deberi inferri quod describatur moneta species, quæ est qualitas, & satis est dixisse in genere de omnibus qualitatibus, tantum enim operatur generalis dispositio circa contenta in genere, quantum specialis circa particularia, l. si dico in fin. ff. de administratione tut. gloss magna, in l. si his quæ, ff. de juri. scilicet text. in l. filius fan. §. Dvi nro. 95. de lege. 1. Roland. conf. 62. num. 38. vol. 2. Sic cum eadem militet ra-

tio in specie pecuniae, quæ in ceteris aliarum rerum qualitatibus, ut supra dixi, non dicatur omisum sed comprehensum in lege.

Et tandem ut colophonem capiti huic imponamus, illud meminisse etiam juvabit, quod si pecunia Judicis iussu, apud Thesaurarium vel Depositarium + constituta & deposita, iterum ad 61 petitionem alterius creditoris sequestrari videatur, & Depositario, seu Thesaurario Judicis mandato intimetur, quod eam retineat, nec absque ejus ordine tradat, tunc in isto casu si quilibet ex creditoribus sententiam consequatur, ut sibi solutio fiat, Thesaurarius aut Depositarius praedicta sententia requisitus non tenetur, statim solvere nisi compulsius a judice, & protestatione vel appellatione ab ejus mandato interposita, alias non rectè solvit, sed potius periculum suberit, ut in l. ait prætor. 7. §. permititur versic. Quod tamen, ff. de minoribus, ibi: Quid tamen si Prætor decernat solvendum esse securum dubitari potest, puto autem si allegans minorem esse, compulsus sit ad solutionem, nihil ei imputandum, docet Parlador. lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 5. part. §. 17. numer. 7. Joan. Guttierrez lib. 1. practic. quæst. 113. Avendan. in divisionar. verb. fuerza, quæ est verillima opinio, & amplectenda, quidquid Afflct. decis. Neapolit. 150. numer. 20. arguere tentaverit, & inde quæ in proposito adducit Didac. Perez in l. 1. tit. 10. lib. 3. ordinament. quæst. 15. col. 1144. Azeved. in l. 13. tit. 9. lib. 3. novæ Recopil. Et regulariter quodlibet + depositum Judiciale 62 absque iussu Judicis revocari non potest, nec pecunia seu bona deponenti vel alii sunt restituenda, l. si oleum in princip. ubi gloss. Bart. Bald. & alii, ff. de dolo, docet in terminis Paul. de Castro in l. receptam, num. 3. Cod. de usur. ubi quod si Depositarius rem restituat sine iudicis autoritate non liberatur, Romanus conf. 287. Tiraquel. de retract. conventional. §. 4. gloss. 9. numer. 2. post Bald. in l. fin. numer. 7. in fin. versic. Item nota quod sufficit depositario, Cod. de reb. Autb. Jud. possit. Paris ad Bart. in l. acceptam, & ibi Salicet. n. 2.

Cui resolutioni nihil obterit text. in dict. l. acceptam, huic enim in proposito non singulariter satisfaciit Petrus Sord. omnino videndus, conf. 383. vol. 3. numer. 30. ibi: quia textus non dicit quod licet Depositario restituere depositum, sed quod debitor non potest facto deposito conveniri à creditore, nisi in casu quo depositum recipit, quod esse potest de facto non de jure, ita Bald. ibi num. 4. versic. si autem eam, & idem dicit Salicet. ibi num. 2. intelligendo de recuperatione facti non juris.

Secundò respondetur quod si Bartol. sensit + 63 contrarium, ejus opinio est falsa & contra eum stant Castr. Rom. Salicet. Bald. rectè resolvitur, nisi eadem interveniente autoritate, ut per Castr. dict. l. acceptam num. 3. quod dum textus loquitur de restitutione depositi, intelligit si facta sit iussu Judicis, quæ intelligentia admitti etiam debet, ut concilientur contrariae doctorum sententiæ, cum non textus loquatur de restitutione intelligi debet, de ea quæ facta sit legitime secundum regulam, quod omnia supponuntur habilia cum de uno disputamus, §. in extraneis Institut. de hered. qualit. & differt, l. qui in testamento. in prin. 19. ff. de testam. cap. 2. de stat. & qualit. in 6. & hoc modo etiam respondetur ad illud objectum quo dicebatur DD. dicentes depositum repeti posse non aliter intelligi posse,

quam

## De Officialibus.

quam de judiciali ex quo non valet depositum, nisi factum sit jussu Judicis Sal. l. 1. princ. Cod. qui post. in pign. habeantur, fol. 108. ut per Alberic. dict. l. acceptam, numero 8. Bald. dict. numero 2. Alex. conf. 75. numero 6. vol. 7. Roland. in conf. 63. numer. 3. & 32. vol. 1. Menoch. de arbitrar. Judic. casu 118. Nam etiam illi loquentes de repetitione intelligi debent, accedente Judicis autoritate, sed frustratoria est hujusmodi disceptatio, quia in judiciis sequi debemus Doctrinum sententias & decisiones, quae in terminis definiunt controversias, & ideo cum clara sit Castr. & aliorum decisiones non est per argumenta ab ea discedendum.

64 Salarium + Depositario Generali, et si suapte natura gratuitum officium sit, ut in l. 1. versic. gratuitum, ff. mandat. l. 1. §. si vestimenta, ff. depositi & l. 2. §. penult. ff. vi honor. raptorum, Didacus Perez in l. 1. tit. 10. lib. 3. ord. gloss. versic. Quero oclavo, tamen speciali Schedula seu provisione Regia solet ex bonis & redditibus Concilii oppidi seu universitatis persolvi, ex Doctrin. Angeli, in l. interesse puto, ff. de acquir. possess. Authent. text. in l. fin. Cod. de bon. authent. Judic. possit, & ita testatur Avendaño 2. part. per tot. cap. 10. n. 17. versic. decimo tertio, lib. 5. politic. cap. 4. n. 32.

65 Sed dubitare saepius vidi, utrum + Depositarius pro restitutione & solutione depositi, si nobilis est, vel agricultura, vel quomodocumque privilegium habeat, ut pro debito civili incarcera-ri non possit, tale privilegium in hoc casu amittat, & eo potiri non possit. Et sanè privilegio potiri non debere ex eo probatur, quod nobilis vel agricultura, licet ob debitum civile regulariter incarcera-ri non possit, ut probatur in l. miles, ubi communiter notatur, ff. de re judic. l. medicos, 6. Cod. de professorib. & medic. lib. 10. & argument. text. in l. 3. §. tutores repertorium, versic. Sed sciendum est, ff. de suspectis tutoribus, & in l. 3. cum tribus seqq. & in l. 14. tit. 2. lib. 6. Recopil. ibi: Que ningun bidalgo pueda ser preso, ni encarcelado por deuda que deba, l. 79. Taur. ibi: Omnes scribentes, Covarr. lib. 1. variar. cap. 1. numer. 14. & in cap. quamevis paclum in initio, part. 2. num. 5. Dueñas regul. 275. limit. 3. Bié-ça de inope debitore cap. 16. num. 7. Ojalora de nobilit. 5. part. cap. ultim. num. 2. Joann. Garc. de nobilit. gloss. 1. numer. 8. Guttierrez de juram confirmator. part. 1. cap. 16. num. 1. Narbona in dict. l. 14. tit. 2. lib. 6. Collantes in pragmatica agriculturarum, lib. 2. cap. 16. Ignatius del Villar in loco Statii referendo, supra citati: tamen communiter agnoscunt recte posse agriculturam, vel nobilis pro debito ex delicto, vel quasi delicto descendente, incarcera-ri, & expreßè ita decisum extat, in dict. l. 79. Tauri: ibi: Que no ayan lugar ni se platiquen, si la tal deuda descendiere de delicto, quasi delicto, antes mas que por las dichas deudas esten pressos, ne occasione talis exemptionis invitarentur, & priores sint ad delinquendum, & ut poenae incarcerationis metu, dolos fugiant, & delicta perhorrescant, ut consideravit Matienz. in l. 6. tit. 8. lib. 5. Recopil. gloss. 1. num. 4. Unde nobilis, vel agricultura, qui bonis cessit, secreta bona occultavit, privilegium exemptionis carceris amittit, ut in l. 4. tit. 15. part. 5. ubi gloss. verb. mal meterse, & idem erit si ante capturam studiosè & in fraud. creditor. notat Anton. Gomez in dict. l. 79. Taur. numer. 2. & tom. variar. cap. 11. numero 52. Guttierrez ubi supra numer. 24.

Privilegium enim videtur + amittere, qui eo 66 abutitur, in cap. privilegiorum, l. quæst. 3. §. fin. fin vero, Cod. de jur. deliber. ibi: Nec enim be-neficio Principis debet perfrui, qui mandatum ejus contemnit, Tiber. Decian. l. 8. cap. 3. tom. 2. tract. crimin. num. 62. Unde maritus ob dolum + privatur privilegio reverentiali quod habet re-gulariter & ei competit aduersus uxorem, ut sentit Aretin. in l. alia, §. eleganter, col. 2. in prin-cip. ff. solut. matrimon. & facit textus in l. penult. ff. de jur. dot. ibi: Quid enim si foer specie futurae dotis induxerit generum, & cum sciret se prestatre dotem non posse, id egerit, ut genero insidiaretur; juncta gloss. fin. quæ ita ait: merito enim in solidum tenetur, idem & de marito, & de socio dicitur, ubi dolum commiserint, ut in solidum condemnentur, l. etiam & l. si con-stante, &c. Et maritus dissipans dolosè bona sua, amittit privilegium ne exequatur ultra quam sa-cere possit; ut in l. etiam §. licet, ff. solut. ma-trimon. observat expreßè Bald. Moler. de date, part. privileg. 14. Barbos. in l. maritum, 13. nu-mero 101. versic. Quinto limita, ff. solut. matrimoni. & idem in nobil. vel agricult. neganti in contra-ctu esse nobilem, & agricultoram, ut argument. text. in l. 1. Cod. ad Macedon. & in l. 1. Cod. si minor se majorem dixerit: observant supra relati, qui plura alia exempla tradunt, præcipue Guttier. & Collantes dict. loc. Azeved. in l. fin. tit. 21. lib. 4. nova Recopil. n. 17. & 58. & n. 70. & 88.

Nobilis vero seu agricultura qui depositum + non 68 restituuit, furtum committit, & bonam fidem non agnoscit, ut in cap. 1. de deposito, l. qui depositum, Cod. depositi, lib. 1. §. qui furti, ff. de his qui notantur infam. l. si is cui de furt. l. si faccu-lum, ff. deposit. §. placuit, Inst. de oblig. quæ ex delict. & in duplum in hac actione furti damna-tur, §. qua duplicit, versic. s.d ad furti Inst. de action. l. 8. tit. 3. part. 5. ubi Gregor. Lopez gloss. 2. Ergo consequens est, quod pro deposito restituendo possit incarcera-ri.

Quam utique sententiam & observationem + 69 amplectuntur DD. supra relati, præcipue Nar-bona, & Collantes ubi supra num. 32. Montalv. in l. 7. gloss. magna, tit. 15. lib. 3. fori, Dida-cus Perez in l. 1. & individuo, Ignatius del Vil-lar. in Silv. respons. lib. 2. respons. 16. cap. 2. ex num. 38. ubi limitat, ut non procedat in eo qui verè tem depositam non acceperit, nec consti-terit, in usus suos convertisse, etiamsi depositum instrumento publico confessus fuerit, ut ad le-gem Depositarii, prout cum nitore solet fieri, se obligaverit; nam is qui depositum non accepit sed confessus fuit accepisse, verus Depositarius non est, & depositum factum & confessum non gaudet privilegiis veri depositi, ut tradunt Bald. Angel. Aretin. & Jaf. in l. si ita stipulatus, §. Chrisogonus, ff. de verb. obligation. Bald. conf. qui plures refert, in l. 9. gloss. 4. tit. 11. numer. 4. lib. 5. Recopil. Carroc. tract. de deposit. 1. part. cap. 2. Faquin. controversial. Juris lib. 2. cap. 92. qui tamen contrariae opinionis plures sequaces refert D. Joannes del Castill. lib. 3. practicar. cap. 16. n. 9.